Et expandit super illud nebulam suam. Secundum illud quod ait Dominus discipulis suis in Evangelio: *Vobis datum est nosse mysterium regni caelorum, illis autem non est datum.* In protectionem quoque divinae custodiae suae expandit super ipsum bonum nuncium Evangelij nubem defensionis suae, ut nullus possit ei, quamvis acerrimus adversarius praevalere: de qua etiam & Apostolus ait: *Patres nostri omnes sub nube fuerunt.*

Terminus circumdedit aquas, usque dum firmantur lux & tenebrae. Sub nomine aquarum cata sine doctore, quod est a parte totum, mundi finem mihi videtur dixisse, quia notis ac diei vicissitudo peritura sit: sive de infidelium & impiorum hominum populis dixit, quia aqua secundum Apocalypsin populi sunt. Haec igitur aqua a Deo terminum acceperunt, sive ut non semper iniqui & peccatores sint, sive ut non finat Deus tribulationes pati sanctos suos, supra quam sustinere possint, sed faciat cum tentatione etiam preventum tanquam terminum, ut valeant tolerare. Haec ergo sicut, donec iustorum tribulatio, & prosperitas transeat impiorum, quae hoc loco lucis & tenebrarum nomine significatae sunt, sicut & hic ipse sanctus Job alibi ait: *Auferetur ab impiis lux sua.* Itemque de iisdem impiis: *Et sic in tenebris quasi in luce ambulant.* ambulationes etiam fidelium terminentur, quae saepe in scripturis aquarum nomine designantur.

Columnae caeli contremiscunt, & pavent ad nutum eius. Superius hic ipse sanctus Job, cum de iustis hominibus loqueretur, & de Deo, sic ait: *Sub quo curvantur, qui portant orbem.* Ibi ergo quod alij sunt qui portant & sustineant mundum, videri potest: hic vero alij velut columnae quae in illa caeli regia stabili perpetuitate consistant, qui tamen ad nutum divinae potentiae paveant, & metu famulo contremiscant. Quia ergo illic de hominibus sanctis intelleximus, quorum meritis & orationibus mundus sustineatur, non abs re esse existimo, ut hoc loco sanctos Angelos columnas caelestis aedificij sentiamus, quibus non tam sustentari quam ornari voluerit regnum suum: quia & ad ornatum solummodo aedificiorum plerumque columnae permagnificae erigi solent, ut aedes opere pulcherrimo aedificatae, speciosis columnarum decorentur ordinibus, sicut & illae duae columnae, quas in templo Salomonis fuisse legitur: non quod aliquid super se ponderis, quod ad aedificiorum sustentacula pertineret, habuerunt: quae tamen in miro opere fuerant adornatae, ut templi vestibulum per ipsas pulchrius redderetur. Stabilitatem ergo solummodo permanentem in natura Angelorum intelligimus nomine columnarum: qui non solum immobiliter in sanctitate perseverantes, stabiles sunt, sed etiam aeternae beatitudinis gloria speciosi. Nam & de futura immobilitate hominum ita ait filius Dei:

Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei: & foras non egredietur amplius. Et ipsa Ecclesia, quae est sanctorum omnium congregatio, pro aeterna sibi in Deo futura stabilitate, columna & firmamentum dicitur veritatis. Secundum tropicos intellectus, caeli nomine sanctificati Ecclesiam noverimus, quam etiam beatus Joannes Apostolus & Evangelista in Apocalypsi sua saepissime caelum nominat. Caelum ergo non absurde Ecclesia dicitur, in qua caelorum mysteria celebrantur. Ipsa quoque descendendo mundana & terrestria cogitare, sursum cor habens, jam in spe caelum efficitur: & idcirco, ut ad illam promissam sibi aeternam gloriam Angelorum ex resurrectione perveniat, quotidie desiderijs inhiantibus pendet: quemadmodum dicit Apostolus: *Nostri autem conversatio in caelis est.* Hujus itaque caeli,

2. Cor. 4.

Matt. 13.

Cap. 17.

1. Cor. 10.

Cap. 38.

Cap. 24.

Cap. 9.

Apoc. 3.

Philip. 3.

Gen. 10.

Psal. 135.

1. Cor. 2.

Heb. 1.

Ecl. 42.

2. Reg. 22.

Gen. 7.

Bedz Tom. 4.

Z 3

id est,

Galat. 2.

id est, Ecclesiarum, columnæ sunt Apostoli, & ceteri qui simili gratia pollent, & eorumdem funguntur officio, de quibus ita ait Apostolus, dicens: *Iacobus & Cephas, & Ioannes, qui videbantur columnæ esse, dexteræ mihi dederunt, & Barnabæ societas.* unde & ipse tanquam columnæ fortis atque firmissimæ, portans ac sustinens diversarum perfectionum ingruentia sibi pericula: Ecclesiarum quoque instituentiarum onera bajulans, cum enumerasset plurimas infestationes adversantium, ait: *Præter illa quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum.* Ista itaque columnæ intremiscent & pavent ad nutum maiestatis Dei: quibus verbis non solum obedientiam præpositorum sanctus Job significavit, verum etiam pro commissi sibi doctrinæ denario rationem in die Domini, cum timore ab eis reddendam voluit indicare, ne forte audiant illam Domini vocem: *Veniet dominus servi illius in die qua non sperat, & hora qua ignorat: & dividet eum, partemque eius cum hypocritis ponet: illic erit stetit & stridor dentium.*

Matth. 24.

In fortitudine ejus repente maria congregata sunt. In principio Genesis legimus, quomodo secundo die præcepit Deus, ut congregarentur aquæ in unum locum, & appareret arida: & ita ad verbum jubentis Dei illic congregatae sunt, & tunc eisdem congregationibus Deus maria appellavit: & forsitan beatus Job inde nunc dixerit, quia repente ad verbum ejus aquarum moles in unum fuerint congregata. Ubi Job Baldath amico suo, Dei enarrat potentiam, ne quali adiutorem Dei se, ut à sancto Job arguitur, æstimaret.

Psal. 88. Psal. 71.

Es prudentia ejus percussit superbum. Cui dubium est, quia principaliter diabolus sit hic superbus? qui nunc primum à Deo percussus est, quando illum de sede illa cælorum beata atque sublimi deposuit: de quo Propheta ait ad Dominum: *Tu humiliasti sic ut vulneratum superbum.* & iterum de eodem: *Et humiliabit, inquit, calumniatorem.* Qui vulneratus à Deo est non in carne quam non habet, sed in corde, ubi superbus est. Si autem specialiter maria & aquarum multitudines, populi esse intelliguntur, restè maria hæc Judæorum gentem, & nationum populos esse sentimus, quibus dominaturum verum Salomonem David Propheta ita prænuñciat, dicens: *Et dominabitur à mari usque ad mare.* De mari enim, i. e. gente Judæorum cœpit Evangelium Christi, quia de *Ston exivit lex, & verbum domini de Hierusalem, & pervenit usque ad mare gentium.* ut & ipse Dñs ait discipulis suis: *Et eritis mihi testes in Hierusalem, & in omni Iudæa, usque ad ultimum terræ.* Sanctus ergo David, quod dixerat, *à mari usque ad mare:* hoc ipsum in alio versiculo repetere mihi videtur, sicut ait: *Et à flumine Iordanæ, videlicet qui est in Iudæa, ubi baptismi sacramenta esse cœperunt, usque ad terminos orbis terræ.* Hæc ergo maria populorum fortitudine ac virtute resurrectionis Christi, Apostolorum, Evangelistarumque ministerio, ceterorumque predicatione, repente in unum Ecclesiarum corpus congregata, atque in unam copulam fidei sunt Christi charitate connexa. Sic itaque prudentia ejus percussit superbum, nempe diabolum, humani generis inimicum, dum de potestate ejus eruit nos, & trātulit in regnum filij charitatis suæ.

Es. 2. Ad. 1.

Spiritus ejus ornavit cælos. Legimus in principio Geneseos, quarto die stellas à Deo postas esse in firmamento, atque exinde astrorum micantium globos, incessabili cursu ac militiæ suæ ordine dispositum cælorum videmus ornatū. Hos igitur cælos beatus Job dicit, quia mira pulchritudine Dei spiritus adornaverit. David quoque non solum de pulchritudine & decore cælorum, verum etiā, & de virtute ipsorum ita ait, dicens: *Verbo Domini cæli firmati sunt, & spiritu oris ejus virtus eorum.* Ubi breviter Trinitatem nobis operantem omnia commendavit: Dominum patrem, verbum filium, & de patre spiritum procedentem. Quod ergo dixit David virtutem cælorum, hoc ornatum eorum Job appellavit: quoniam decori eorum & pulchritudini vis ignea est, quæ ex illorum lumine & calore, noctis tenebræ, & rigor frigoris temperentur. Job etiam sanctus pari modo ut beatus David, hoc loco sanctam nobis insinuat Trinitatem, dicendo: *In fortitudine ejus repente maria congregata sunt, & prudentia ejus percussit superbum.*

Psal. 32.

Spiritus ejus ornavit cælos. Quod ita nos intelligere possumus, quia in fortitudine sua Deus pater maria congregaverit, & in sua prudentia superbum percussit: de quo dicit Apostolus, *Christus Dei virtus, & Dei sapientia, sicut enim per ipsum Jesum Christum filium suum, qui est sapientia & fortitudo ejus, universa condidit: ita & per eundem, qui est sapientia & fortitudo ejus, superbum & callidum percussit inimicum.* Spiritum etiam sancto suo rationales cælos ornavit, quos Apostolus & Apollonius viros intelligimus, qui multis scripturarum locis cælorum nuncupatione censentur, ut Propheta Abacuc ait: *Operavit cælos virtus Dei, laudis ejus plena est terra.* Hic ergo sancti vel Apostoli, vel Apostolorum discipuli, per Spiritum sanctum ita diserti sunt gratiarum donis, tanquam sidera luminibus.

Et obstericante manu ejus educus est caluber tortuosus. Sancti ergo Spiritus donis hoc modo prædicatores Evangelij intrinsecus adornati, verbum novum redemptionis humanæ tanquam semen populis asperferunt, unde amore Domini in utero spiritum salutaris concipiunt: & ita manus & sapientia patris Jesu Christi filius ejus, per quem pater omnia condidit & creavit, sicut Propheta ait ad patrem: *Omnia in sapientia fecisti.* Et Evangelista: *Omnia, inquit, per eum facta sunt, & sine ipso factum est nihil, animabus multiplicitate virtutis fecundis dignatione sua à sancto Job aditare perhibetur, ut parturientibus filios veniat secuti, obsequium quoddam adhibeat suæ pietatis, cuius in persecutionum doloribus positas consoletur: nihil illis quoque suo invisibiliter intrinsecus operante, adjuvet patientes: quia sine illo nullus eas bonorum operum, quos filiorum nomine significari superius diximus, sublequetur effectus: quas animas beatas & sanctas ipse Dominus, certarum nomine ita appellat, dicens ad Job, *Aut parturientes cervas observasti?* Vbi se velut sapientia patris aperte manifestat, quasi obstericis officio sicut dixi, aditare patientibus, ut verbum illud suum divinum, quod tanquam semen infusum est, credentium sinibus animarum obstericet atque custodiat, quem admodum formatum & solidum in filio operum procreatur. Ipso igitur charitate misericordie suæ, qua multū dilexit nos, per hoc ministerium observante, & pietate ejus obstericante, ut animæ sanctæ humiliter diædus edat, educitur ab eis. & de cordibus eorum excluditur ille, in quo nihil est rectum, coluber tortuosus ille utique serpens esse callior omnibus animantibus super terram, ut in eis per fidem virtutum filios generationibus, ultra non habeat potestatem: sicut ipse Dominus ait in Evangelio, *Nunc princeps huius mundi egredietur foras.* Non enim foras mundum principem mundi lupus, id est diabolus dixit eiciendum, sed de fidelium cordibus excludendum, & hoc est quod ait, *Educus est caluber tortuosus.**

Ecce hæc ex parte dicta sunt viarum ejus. Ista sunt viæ Domini, de quibus ipse Salvator per Salomonem ait, cum de sua nativitate prædixit: *Dominus creavit me in principio viarum suarum, in opera sua.* Creatus est ergo ipse Dominus Jesus Christus per Deum patrem ex Maria virgine, ad ostendendas & manifestandas per filium suum vias mandatorum suorum: à quibus opera Dei, id est bona aberraverat. De quibus viis Domini, sanctus Job ex parte aliqua dixit in superioribus se locutum. Unde advertimus, quod non omnino invenias quempiam qui valeat omnia secretorum Dei mysteria, quasi sibi revelata cognoscere: propter quod & Apostolus dicit, *Et ad hæc quæ sunt idoneus.*

Es cum vice parvam stillam sermonis ejus audivimus. Parvam stillam hominem assumptum intelligamus, qui in Psalmo, *Hermom, mons modicus* appellatur, & in Danielis libro *la pis excisus de monte sine manibus* dicitur, & *sesticus gurgis* ab sponsa sua in Cantico cœlestis nominatur. Igitur etiam parva stilla, sermonis Dei, cui ministri fuerunt Apostoli, Job audisse se dixit, quod tamen audire non potuit, nisi Domino sibi revelante cognoscere: sicut & alius Propheta ait, *Audiam quid in me loquatur Dominus Deus, & ideo quia cordis est potius iste quam corporis, in ipso auditu est intel-*

intel-

intelligentia dispensationis sacramentorum Christi, ubi ipsum audire videre est, & cognoscere.

Qua poterit tonitruum magnitudinis illius intueri? hoc dicit: Si enim assumptio formae servi specie ineffabilibus mysterijs continetur, quae tamen ad comparationem assumptis dei illa permodica est, quanto magis quisquam non poterit tonitruum magnitudinis illius intueri, i. e. ipsam divinitatem? Quae ideo tonitruum nomine dicta est, quia de excelso fama nominis ejus in Jesu filio suo terris insonavit, & cum hominibus hoc fragore terribili insonaverit, nemo tamen eorum poterit totam divinitatis ejus magnitudinem intelligentia contueri. Ut autem tonitruum divinae sublimitatis Joannes Apostolus mundo altius insonaret & diceret: In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum, ipse Boanerges sive Boanerehem, i. e. filius tonitruum nuncupatus est, sicut & Jacobus frater ejus, qui primus inter Apostolos martyris est gloriam consecutus. Finitis interlocutionibus sancti Job, & amicorum illius, nunc post silentium praedictorum duas longas & obscuras parabolae est locutus.

CAPUT X.

Adidit quoque Job assumens parabolam suam, & dixit: Quod dixit: Adidit Job, assumens parabolam suam: significat quod ea quae ante dixerat, per similitudinem & parabolam, vel maxime dixerit, & convictis amicis suis, quasi eam liberè agens, ita contra eos loqui exorsus est, dicens: